- 1 -

理工发〔2015〕48 号

关于印发《江西理工大学

大型仪器设备分析测试基金管理办法（试行）》的

通         知

各学院（校区），各处室，所属各单位：

《江西理工大学大型仪器设备分析测试基金管理办法（试

行）》已经学校同意，现印发给你们，请遵照执行。

江西理工大学

2015 年 7月 27日

 - 2 -

江 西 理 工 大 学

大型仪器设备分析测试基金管理办法

（试    行）

随着学校教育事业的持续发展，大型仪器设备数量日益增

加，为促进大型仪器设备开放共享，提高大型仪器设备的使用

效益，鼓励青年教师和优秀学生使用大型仪器设备，支持其创

新实践与创业教育，培养创新人才，多出高水平成果，学校决

定设立“江西理工大学大型仪器设备分析测试基金” （以下简

称“分析测试基金”）。为加强分析测试基金的规范管理，特

制定本办法。

第一条 学校每年设立一定数额的分析测试基金，由资产

管理处统一管理。

第二条 分析测试基金原则上面向全校需要使用学校大型

仪器设备进行教学科研的师生，优先资助没有项目经费的青年

教师、研究生、本科生。同时学生可以申请测试基金作为创新

创业所需的部分经费。

第三条 仪器设备所在的项目组或学科内人员不得申请该

仪器设备的分析测试基金。

第四条 使用分析测试基金的仪器设备为纳入学校大型仪

器设备预约与共享平台统一管理的仪器设备。

 - 3 -

第五条 科研项目由项目负责人、教学项目与创新实践项

目由学生的指导教师以项目形式申请，内容包含项目简介、需

要使用的大型仪器设备的名称、预计机时数和预期成果等。每

年十一月份对下一年所需分析测试基金提出申请。

第六条 分析测试基金申请流程：申请人填写“江西理工

大学大型仪器设备分析测试基金申请表”，经申请人所在学院

主管领导审核、签字并加盖公章后，报资产管理处审批。

第七条 为适应某些项目的特殊需要，各项目组或学科可

以临时申请分析测试基金，但每年不得超过两次，由资产管理

处审核后发放相应数额的分析测试基金。

第八条 使用大型仪器设备发表高水平论文和取得高水平

成果，应及时在网上录入江西理工大学大型仪器设备预约与共

享管理系统，并向校资产管理处提供相关证明材料，便于信息

统计和奖励。

第九条 为保证分析测试基金的合理使用，让分析测试基

金发挥最大的效益，鼓励各申请人（项目组或学科）按资产管

理处审核确定的测试基金数额，配套相应数额的测试经费。配

套测试经费拨入学校大型仪器共享测试费公用账户下该申请人

账户。

第十条 分析测试基金在各开放共享大型仪器设备上均可

使用。分析测试基金资助的大型仪器设备机组根据测试服务情

 - 4 -

况，按照《江西理工大学大型仪器设备共享实施办法》，通过

大型仪器设备共享平台软件计费和收费。

第十一条 收取的测试费中，分析测试基金资助部分主要

用于对仪器设备使用率的考核，也可适当用于耗材、仪器设备

维修改造、仪器设备配件和辅助设备的购置、仪器设备功能开

发等。

第十二条 如测试费超出资助额度，超出部分由申请人使

用其它经费全额支付。项目执行期为 1～2年，分析测试基金原

则上须按计划当年使用，到期未使用完的分析测试基金予以收

回。确因项目研究未完成仍需继续使用的，经申请同意后结转

到下一年度继续使用。

第十三条 分析测试基金支持的申请人应按年度向资产管

理处提交分析测试基金使用年度小结；项目到期后提交总结报

告。未完成年度小结的申请人不能继续使用下一年度的分析测

试基金；未完成分析测试基金总结报告的申请人，以后不得再

申请分析测试基金。

第十四条 学校根据分析测试基金项目获批人的总结报告

及使用情况，对使用效益突出的获批人给予一定奖励；对使用

效益不佳的获批人视情形削减或取消下一年度的分析测试基金

额度；对使用不当者，视情节轻重，将暂停或取消其申请和使

用分析测试基金的资格。

 - 5 -

第十五条 对于使用分析基金进行测试取得的重要科研成

果，在成果发表时须标注“江西理工大学大分析测试基金资助”。

第十六条 本办法自 2015 年 8月 1 日起实施。

第十七条 本办法由资产管理处负责解释。

江西理工大学校长办公室                  2015年 7月 27日印发